
 

 

 

 

 

 

With コロナ・・上手に付き合って  
コロナ禍、本日終業式を終え、無事に一学期を乗り越えることができました。授業時数の確保

のため、いつもより長い一学期、いつもより短い夏休みとなります。保護者の皆様には、新型コ

ロナウイルス感染拡大による思いもよらない状況を受け入れつつ、様々な面での御協力をいただ

き本当にありがとうございました。 

学校再開後、本校ではガイドラインに沿った指導を徹底し、感染拡大防止を授業の基盤とした

上で指導の４ベースを徹底する教育活動を行うことができました。私たちは、コロナ禍において

様々な危機に直面することを想定し、慌てず混乱なく対応できるようシミュレーションをするな

ど、しばらくの間、コロナと上手に付き合っていく覚悟でいます。 

先日、浅川地区町会連合会の会合に参加させていただき、開校後、久しぶりに顔を合わせる機

会をいただきました。（開設準備の際には、ずいぶんお世話になりました）併せて、25日（土）

には、副校長と生活指導主幹教諭、経営企画課長が、浅川地区町会連合会主催の「コロナ感染症

対策避難場所設営訓練」にも参加させていただきました。コロナ禍、万が一の災害に備えてソー

シャルディスタンスを確保した上で、どう避難所運営を進めるのか。本校は、今年度から八王子

市と協定を結び、福祉避難所の開設準備をしています。いつ何時起きるかもしれない災害に備え

て、保護者の皆様や地域の皆様に、安心していただける避難所となればと思っています。 

明日から夏休みに入ります。すでに第２波が到来しているとも言われていますが、今後もコロ

ナを恐れず、上手に付き合いながら教育活動を継続していきます。 

御家庭におかれましても別にお示ししました『夏季休業中の新型コロナウイルス感染拡大防止

について（お願い）』を御確認いただき、お子様の健康と安全に留意しながら夏休みを過ごして

いただきますようお願い申し上げます。 
 

【８月行事予定】             【御連絡】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○全校保護者会「質疑応答」で次のような御意見をいただきました。 

「学校からの着信（４回線）を、代表の番号に統一できないか。」 

➢電話会社に確認をし、対応をいたしました。その結果、７月 10日（金）より、学校からの着信は 

代表番号（042-555-5600）に変更することができました。貴重な御意見をありがとうございました。 
 

 

 

 

日 曜 行事 その他の予定 スクールバス便 

23 日 夏季休業日終   

24 月 始業式 給食始め 安全指導日 １便 ２便 

25 火 高 1・聴力検査  １便 ２便 

26 水   １便 ２便 

27 木 心電図・ﾚﾝﾄｹﾞﾝ検査  １便 ２便 

28 金 小２・聴力検査  １便 ２便 

29 土    

30 日    

31 月   １便 ２便 

学校だより 夏休み臨時号 

校長  井上 美保 

令和２年７月３１日発行 

学校名揮毫 書道家 華汀先生 

http://www.hachiojinishi-sh.metro.tokyo.jp/ 

〒193-0834 

八王子市東浅川町 546-1 

電話 042-666-5600（代） 

●学校閉庁日 

 ８月 11日（火）～８月 14日（金） 

 

※この期間に学校へ連絡が必要な場合には、

下記へ連絡をお願いします。 

 

・濱田：080-3408-6241（小中学部） 

・永峯：080-3404-2884（高等部） 



別紙 

令和２年７月３１日 

保護者の皆様 

東京都立八王子西特別支援学校長  

井上 美保 

 

夏季休業中の新型コロナウイルス感染拡大防止について（お願い） 

 

 日頃より本校の教育活動へ御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

７月に入り、都内における感染状況が拡大傾向にあります。夏季休業に入るにあたり、新型

コロナウイルス感染拡大を防止するためには、御家庭における感染予防や健康管理が重要に

なります。下記の点に御留意いただき、安全で安心な夏季休業を過ごしていただけますよう、

御理解と御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 御家庭における児童・生徒の健康管理 

（１）毎朝、検温を実施し、風邪症状の確認をしてください。 

（２）発熱等の風邪の症状がみられた場合は無理をせず、自宅で休養してください。 

 

２ 御家庭（御家族全員）における感染予防 

（１）手洗いや咳エチケットを徹底してください。 

（２）免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心がけてく

ださい。 

（３）家庭内で感染を広げないよう、換気や消毒を実施してください。 

 

３ 外出時の配慮について 

学校では、子供たちに対し、不要不急の外出を控えるとともに、外出する場合においても、

集団感染リスクである３つの条件（①換気の悪い密閉空間、②人が密集、③近距離での会話

等）が重なる場を避けるよう指導しており、この点についても、各御家庭において特段の配

慮をお願いいたします。 

 

４ 児童・生徒や御家族が新型コロナウイルスに感染したことが判明した場合や、保健所から

濃厚接触者と特定された場合には、速やかに学校に御連絡ください。 

 

※ 国内の感染状況では、御両親や祖父母が感染した後に子どもへ感染する例が認められて

います。また、若者世代は、新型コロナウイルス感染による重症化リスクは低いですが、

このウイルスの特徴のせいで、こうした症状の軽い人が、重症化するリスクの高い人に感

染を広めてしまう可能性があります。 

家庭内全体で感染症対策と健康管理の徹底をお願いします。 

 

問合せ先 都立八王子西特別支援学校 

副校長 濱田恵 

副校長 永峯 秀人 

電話 ０４２－６６６－５６００  


